- 1 -

关于表彰 2018 年辅导员工作优秀案例的决定

各学院、相关部门：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，贯彻落实全国教育大会和全国全省高校思想政

治工作会议精神，引导我校辅导员围绕落实立德树人根本任务，

总结工作经验、加强工作研究、提升理论素养，提高工作质量，

推动辅导员队伍素质能力建设。学生工作部（处）组织开展了

2018 年辅导员工作优秀案例征集和评选活动。本次活动得到了

各学院、相关部门的大力支持和广大辅导员的积极响应，共征

集到案例 23 篇。经重复率检测初审、专家评审，共评选出优秀

案例 15篇，一等奖 3 篇、二等奖 5 篇、三等奖 7篇，现予以表

彰奖励（获奖名单见附件）。

希望受表彰的老师，珍惜荣誉，再接再厉，继续努力探索

学生工作的新途径、新方法，为进一步推动我校大学生思想政

治教育工作再上新台阶做出更大的贡献。

附件：2018年辅导员工作优秀案例获奖名单

                                        学生工作部（处）

                               2018 年 12月 19日

http://www.stuln.com/FileManage/Link/11-09-19/201109190242026357.rar

  - 2 -

附件

2018 年辅导员工作优秀案例获奖名单

一等奖（3篇）

序号 单位 作者姓名 论文题目 选题类别

1 管理学院 吴昌敏 榜样先行扬旗帜 标杆引领激活力 党团和班级建设

2 电子信息学院 杨松然 “拯救精神上的恐怖袭击”——一起复合型思想政治教育案例 思想政治教育

3 管理学院 刘  蓉 谁来接纳我——一例以贪食为表象的严重心理问题案例分析 心理健康教育

二等奖（5篇）

序号 单位 作者姓名 论文题目 选题类别

4 理学院 宋宇宽 任重而道远——帮助心理异常学生的案例 心理健康教育

5 管理学院 张  妍 青春蜕变与成长——大一养成记 思想政治教育

6 人文社会科学学院 周晓惠
走出爱的困惑，拥抱幸福人生——记帮扶情感问题学生过程中的

感悟
心理健康教育

7 计算机科学学院 张  鑫 深挖诱因、多措并举，助力帮扶违纪学生 思想政治教育

8 管理学院 李  根 用心关怀，让学生重新扬起理想的风帆 职业规划与就业指导

三等奖（7篇）

http://www.stuln.com/FileManage/Link/11-09-19/201109190242026357.rar

  - 3 -

序号 单位 作者姓名 论文题目 选题类别

9 管理学院 姚  壮 走出孤僻的泥沼 拉近青春的心灵 心理健康教育

10 服装与艺术设计学院 梁  育
只是因为在办公室中多看了你一眼—— 一名心理异常学生的紧

急救助
心理健康教育

11 环境与化学工程学院 贾天昱 一起家庭原因导致学生休学的案例分析 日常教育管理

12
城市规划与市政工程

学院
张  苹 润物无声 助力成长——学困生的全方位帮扶案例 日常教育管理

13 纺织与科学工程学院 邓恩征 传递真情，精准帮扶——一名孤儿大学生教育管理案例 日常教育管理

14 机电工程学院 黄  超 授生以“鱼”，更要授生以“渔” 日常教育管理

15 服装与艺术设计学院 孙晨倩 最熟悉的陌生人——留级生主动退学案例分析 日常教育管理